[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДИВАСОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

           от _____ _______ 2012 года                                                       № ____
Об утверждении муниципальной

целевой Программы «Развитие

улично-дорожной сети муниципального

образования  Дивасовского сельского
 поселения Смоленского района
Смоленской области на 2013  год»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 03.05.20011 № 88-ФЗ), Федеральным законом от 08.11.2007г. № 257 ФЗ (в редакции Федерального закона от 06.04.2011 № 68-ФЗ),  руководствуясь статьей 7 Устава муниципального образования Дивасовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области

Администрация Дивасовского сельского поселения Смоленского района смоленской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить муниципальную целевую Программу «Развитие улично-дорожной сети муниципального образования Дивасовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области на 2012 год».
2. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
Дивасовского сельского поселения

Смоленского района Смоленской области                        С.Б. Власенкова

                                                                                                        Утверждена
                                                                                  Постановлением Администрации
                                                                                  Дивасовского сельского поселения

                                                                         Смоленского района  Смоленской области

                                                                                                от _________2012г    № ____
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА «РАЗВИТИЕ УЛИЧНО-ДОРОЖНОЙ СЕТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДИВАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2013 ГОД»

ПАСПОРТ

муниципальной целевой программы «Развитие улично-дорожной сети

муниципального образования Дивасовского сельского поселения Смоленский район Смоленской области
	 Наименование программы
	«Развитие улично-дорожной сети муниципального образования Дивасовского сельского поселения Смоленский район Смоленской области

	Муниципальный заказчик
	Администрация муниципального образования Дивасовского сельское поселение Смоленский район Смоленской области

	Координатор программы
	Глава Администрации муниципального образования Дивасовского сельское поселение Смоленский район Смоленской области

	Разработчик программы
	Администрация муниципального образования Дивасовского сельское поселение Смоленский район Смоленской области

	Цели программы
	- повышение безопасности дорожного движения на территории поселения;

 - снижение уровня аварийности и тяжести последствий ДТП;

- удобный подъезд в первую очередь к социально-значимым объектам.

- безопасность и удобство движения пешеходов;

	Основные мероприятия программы
	Капитальный ремонт, ремонт и содержание внутрипоселковых автодорог и тротуаров

	Объемы и источники финансирования
	На реализацию Программы требуется 29662,0тыс.руб., из них:

- средства из областного бюджета –  28179,0 тыс.руб;

- средства из местного бюджета –       1483,0тыс.руб.

	 Управление Программой и

 контроль за ее реализацией
	Контроль за исполнением программы осуществляет Администрация Дивасовского сельского поселения и Совет депутатов Дивасовского сельского поселения

Раздел Ι. СОДЕРЖАНИЕ ИМЕЮЩЕЙСЯ ПРОБЛЕМЫ, ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ И ЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЯ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО И МЕСТНОГО БЮДЖЕТОВ.

Улично-дорожная сеть является одним из основных образующих элементов транспортной, инженерной и социальной инфраструктуры поселения. Планирование развития улично-дорожной сети необходимо осуществлять исходя из перспектив развития поселения в целом.

Дороги в поселении должны быть безопасными как для водителей, так и для пешеходов. Это важная и социально значимая задача, от решения которой зависит комфортность проживания людей.

Отсутствие возможности у местного бюджета финансировать в полном объеме объекты дорожной сети является сдерживающим фактором развития экономики поселения и требует финансовой помощи за счет средств областного бюджета.

    Указанные проблемы обусловливают необходимость решения их программными методами.

Раздел 2. ЦЕЛЬ, ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

            Целями Программы являются:

  - повышение безопасности дорожного движения на территории поселения;
 - снижение уровня аварийности и тяжести последствий ДТП;

 - удобный подъезд в первую очередь к социально-значимым объектам.

 - безопасность и удобство движения пешеходов;
 Раздел 3. МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ

      В соответствии с Распоряжением  Главы администрации Смоленского района от 26.11.2002 № 128-р «О введении нумерации жилых домов,  названий улиц населенных пунктов», в Дивасовском сельском поселении насчитывается 22 улиц. Общая протяженность внутрипоселковых автомобильных дорог составляет 51,51 км.

  Протяженность дорог с асфальтобетонным покрытием, требующих капитальный ремонт – 4,75 км., песчано-гравийных -0,3 км., грунтовых дорог составляет – 46,46 км..
В условиях, когда объем инвестиций является недостаточным, на первый план выходят работы по содержанию и эксплуатации дорог.

На период   2013  г.  планируется  ремонт внутрихозяйственных улиц муниципального образования Дивасовского сельского поселения.

Проблема наличия и качества грунтовых дорог в поселении является одной из наиболее социально значимых и требует первоочередного решения. В условиях недостаточной плотности дорожной сети, перегруженности основных направлений имеется достаточно существенный резерв улиц, на которых предлагается выполнить работы по устройству щебеночного основания с перспективой выполнения работ по асфальтобетонному покрытию ( Приложение № 1)

 Программой предусмотрен и разработан локальный сметный расчет  на  ремонт объектов, находящихся на территории Дивасовского  сельского поселения на период 2013 года

Потребность в финансовых ресурсах: предполагаемый объем финансирования по реализации мероприятий муниципальной целевой программы «Развитие улично-дорожной сети Дивасовского сельского поселения на 2013 год» на территории Дивасовского сельского поселения    составит 29662,0 тыс. руб., в том числе средств местного бюджета -1483,0 тыс. рублей ( Приложение № 2)

                                                                          Приложение №1

                                                                          к муниципальной целевой программе
                                                                            «Развитие  улично-дорожной сети

                                                                 муниципального образования Дивасовского
                                                                                сельского поселения  на 2013 год»

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕМОНТУ ОБЪЕКТОВ

ВНУТРИПОСЕЛКОВЫХ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ДИВАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2013 ГОД

	N
п/п
	Место положения участка
	Места проведения мероприятий и выявленные недостатки на улицах
	Мероприятия
	Сроки устранения

	                                                          Асфальтобетонное покрытие

	1.

	            д.Дивасы ул. Садовая 9,58 км

	1. Многочисленные выбоины 15х60х5 см и более на проезжей части улицы;
	Рекомендован ямочный ремонта/б покрытия
	2013 г

	2

	          д.Дивасы  ул. Мичурина 3,5км

	1. Многочисленные выбоины 15х60х5 см и более на проезжей части улицы;
	Рекомендован ямочный ремонта/б покрытия
	2013 г

	3

	д. ДРСУ-5  (в районе детского сада) 2,2 км

	1. Многочисленные выбоины 15х60х5 см и более на проезжей части улицы;
	Рекомендован ямочный ремонта/б покрытия
	2013 г

	3

	с. Ольша ул. Заозерная  2,2 км

	1. Многочисленные выбоины 15х60х5 см и более на проезжей части улицы;
	Рекомендован ямочный ремонта/б покрытия
	2013 г

                                                                                             Приложение № 2

                                                                    к муниципальной целевой программе
                                                                     «Развитие улично-дорожной сети

                                                                  муниципального образования Дивасовского

                                                                                сельского поселения  на 2013 год»

Расходование средств областного и местного бюджетов на ремонт дорог в  Дивасовском сельском поселении Смоленского района Смоленской области.

	Вид работ
	2013

	областной бюджет
тыс. руб.
	местный бюджет

тыс. руб.

	Ремонт асфальтобетонного покрытия д. Дивасы ул. Садовая
	4862,0
	243,0

	Ремонт асфальтобетонного покрытия д .Дивасы
	6387,0
	319,0

	Ремонт асфальтобетонного покрытия д. ДРСУ-5  (в районе детского сада)
	2600,0
	130,0

	Ремонт асфальтобетонного покрытия с. Ольша ул. Заозерная
	15813,0
	791,00

	ВСЕГО
	29662,0
	1483,0

 Раздел 4. НОРМАТИВНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Для достижения цели Программы необходимо, чтобы было принято постановление Администрации Дивасовского сельского поселения о нормативах финансовых затрат на внутрихозяйственный ремонт улиц, содержание внутрипоселковых дорог.

Раздел 5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ, ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ

И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

 Заказчиком Программы является Администрация Дивасовского сельского поселения.

Администрация Дивасовского сельского поселения осуществляет:

 контроль за ходом реализации Программы, эффективным и целевым использованием областных бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программы;

 формирование плана реализации мероприятий Программы на очередной финансовый год;

 подготовку предложений по корректировке Программы в соответствии с приоритетными направлениями социально-экономического развития Дивасовского сельского поселения, ускорению или приостановке реализации отдельных мероприятий;

 информационно-аналитическое обеспечение процесса реализации Программы, мониторинг хода выполнения мероприятий Программы и подготовку один раз в полугодие отчета о реализации Программы, представляемого в Собрание депутатов Дивасовского сельского поселения.

 Исполнители Программы – администрация Дивасовского сельского поселения осуществляет:

 контроль за выполнением  мероприятий Программы, эффективное и целевое использование бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программы;

 финансирование мероприятий Программы из местного бюджета в объемах, предусмотренных Программой;

 разработку локального сметного расчета объектов, находящихся на территории Дивасовского сельского поселения;

 подготовку предложений в перечень объектов ремонта и реконструкции улично-дорожной сети муниципального образования на очередной финансовый год, обоснований для отбора первоочередных объектов, финансируемых в рамках Программы в очередном финансовом году;

 мониторинг хода реализации мероприятий Программы и информационно-аналитическое обеспечение процесса реализации Программы.

Раздел 6. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ.

В результате реализации Программы будут проведены мероприятия по содержанию и ремонту внутрихозяйственных улиц муниципального образования Дивасовского сельского поселения, протяженностью 1,9 км., а именно: д. Дивасы ул. Садовая  - 430 м; д. Дивасы ул. Мичурина  -  350 м; . ДРСУ-5  (в районе детского сада) -  220  м; . Ольша ул. Заозерная  - 958 м